Hic liber continet tempus annorum quadraginta.

Bellum hæbreorum absq; noticia moyses contra chananeos gestū atq; deuictū. CAP. I.

Incipit liber quartus antiquitatis iudaicæ.

Hæbreos itaq; deserti molestia atq; difficultas cogebat ēt prohibēte deo ad chananeos accedere. Non enim moyses sermonibus acquiescebant obedire: sed etiā præter illius uoluntatem superare se hostes existimantes: illum equidem accusabant suspitionem habētes: eo q; eorum negotiaretur inopiam: & ut semper eius uiderentur egere solatio. Prælia uero aggressi sunt chananeos: dicentes deū nō propter moysen eis auxiliari: sed cōmuniter genti suæ ferre solatiū propter maiores eorum suamq; uirtutem quorum semper prouidentiam habuisse uidebat:

D

& quō qui prius libertatem præbuisse: etiam tunc laborare uolentibus ferre solacia non tardarent dicebant; etiam solos se posse hostibus præualere: licet uelit moyses deum ab eis alienare: omnibusque hoc expedire: ut ipsi sui rectores essent: & non ab ægyptiorum iuria digressi: moyses tyrannidem denuo sustinerent: & secundum eius uoluntatem uiuerent: nec deciperentur quasi diuinitas ei soli utilia pro eius deuotione prædiceret: tanquam non omnes essent de genere Abraam: sed unus esset his auctor oīum: cui deus omnia nosse futura præberet: qui uideretur sapere si eius superbiam contemnerent & deo credentes: obtinerent terram quam eis uolentibus promiserat: & non propter prædictam causam sub dei nomine respicerent prohibentem. Ergo cogitantes inopia atque desertum propter quæ ad hoc potius utgebantur: ad chananeorum bella sunt profecti: deum ducem existimantes: & non ad legislatorem solatium sustinentes: donec sibi meliora fore decernerent. Quo facto hostes aggressi sunt. Illi autem eorum non expauescentes inuasionem seu multitudinem eos fortiter exceperunt: & hæbreorum multitudo est interempta. Reliquæ uero militia cohortis eorum soluta est: & statim in tabernaculum turpiter confugerunt: & eo quod præter spem tantæ calamitati occubissent: omnino deiecti sunt: & nihil utile decetero sperabant: cogitantes quod hæc per dei iracundiam euenissent: accedentibus ad bellum contra eius uoluntatem. Moyses ergo uidens suos perditione cōpressos: & metuens ne uictoria confidentes inimici: & appetentes maiora super eos accederent: iudicauit exercitum in desertum procul a chananeis educere. Cuius multitudo ei cōsentiret: quæ utique cognouerat: quod absque præceptionibus eius puidetia præualere non posset: eleuato exercitu abiit in heremum: faciens eos ibi quiescere: nec prius chananeos adire donec ad hoc oportunitatem a deo acciperet. Igitur quod in magno contingit exercitu: & præcipue apud eos qui in erumnis calumniatores & inobedientes existunt: hoc etiã iudæis euenit. Nam dum essent sexcenta milia: & forte præ multitudinem consilii melioribus se minime subicerent: inopia potius & erumnis irascebantur: & aduersus alterutros: & aduersus ducem. Seditio enim talis: qualem nec apud græcos: nec apud barbaros factam audiuius tunc eos apprehendit: per quam omnes deserendos a deo atque perditionis periculum suscepturos eripuit moyses: oblitus malorum: licet paulominus ab eis fuisset occisus. Pro cuius præcipibus deus nihil mali eos sustinere permisit: licet legislatorem suum contumeliis affecissent: & mandata quæ ipse per moysen dederat despexissent: eripuit tamen eos: quando eis pro seditione sua mala prouenire potuissent: nisi ipse eorum periculo prospexisset. Seditio uero & quemadmodum postea moyses conuertatus est narabo: prædicens causam propter quam talia sunt commissa.

Seditio chore & plebis contra moysen & fratrem eius de sacerdotio.

CAP. III.

Hore hæbreorum ex genere nobilis: & abundans diuitiis: & lingua facilis: ac ad persuadendum plurimis idoneus: uidens moysen in maximo honore constitutum per inuidiam grauius hoc ferebat. Nam cum esset ex ea tribu erat & eius cognatus: & mordebatur quasi iustus esset: ut eam gloriam ipse obtineret: qui & ditior illo: & genere apud leuitas non uideretur esse deterior clamabatque dicens esse crudelē moysen: gloriamque sibi occupasse: & hæc per caliditatem quæsiisse sub occasione: quasi uideret deum: & contra leges aaron fratri sacerdotium dedit non cōi placito plebis: sed suo iudicio: & super hæc modo tyrannico honores quibus uellet impenderet. Seuius autem esse dicebat: & ultra uiolentiam: quæ lesione niteretur inferre latenter: quando non solam uolentibus: sed neque intelligentibus insidias eius honores auferre contederet: quia cum scierint inquit hoies non se posse uiolentiam præualere: hanc quidem uolentes boni uideri non inferunt: dolosa tamen arte machinantur: quatenus desideratū perueniant ad effectum. His & similibus suadebat plebi: quia utile foret ut dum adhuc huiusmodi latere se crederet: punirentur: nec sinerentur ad optionem accedere cumulum: ne manifeste fierent inimici: adiciebatque dicens. **Quam rationem reddere poterit moyses: ut aaron & eius filiis daret sacerdotium.** Si enim ex tribu leui deus honorem alicui præbendum esse decreuit: ego hunc iustior sum accipere genere quidem ipso consistens quo moyses: diuitiis autem & forma poterior. Si uero maior tribus querit: dignum est ut ruben tribus potius honoretur: & hunc accipiat dathan: & abyron & salas. Isti enim seniores erant in illa tribu: & potentes facultate pecuniarum. Hæc itaque chore dicens: uolebat uideri quidem cōi utilitate prodesse: opere uero agebat: ut honorem hunc in se populi suffragatione transferret. Et ille quidem hæc maliuole plebi cum dolore dicebat eloquio procedente uero sermone: paulatim ad multos & crescentibus auditoribus: contra derogationem aaron oīs exercitus est agitatus. Erant enim concordantes cum chore ducenti & quinquaginta priores uiri: studentes quatenus fratrem moysen sacerdotium iure priuarent: & per hoc eum exhonorerent. Tunc itaque populus: ut etiã moysen lapidaret aggressus est: & in ecclesia inordinate & turbulenter conueniebatur: & ante tabernaculum clamabant omnes. Exeat tyrannus: & populus ab eius seruitute tuo liberetur: qui sub occasione dei uiolenta mandata precepit. Dicebat enim. **Quod si deus ipse sacerdotem futurum elegeret: dignissimum ad hunc honorem pueret & non eum multis inferiori daret.** & si decreuisset hunc aaron dari coram populo faceret: & non in fratris hoc potestate relinqueret. Moyses ergo cum derogatione chore iam ex multo presciret: etiã irritatum populum non expauit: sed confidens rebus quas fideli deuotione tractabat: & sciens fratrem dei uoluntate sacerdotium: & non suo munere meruisse ad

conciliū uenit: & multitudini quidem nihil omnino locutus est: ad chore autem clamans: cum esset dexter etiam in aliis: & ad loquendum nimis ingeniosus: mihi inquit o chore & tu: & unusquisque horum ostendebat autem ducentos & quinquaginta uiros: honore digni esse uidentur: & totum exercitum huiusmodi honore non prius: licet non habeant quæ uobis ex diuitiis & culmine aliæ dignitates existunt. Igitur sacerdotium aaron non eo quod diuitiis præcellat: cum tu ambos nos percontiarum multitudine uidearis superare neque propter genus: quando commune nobis hoc fecit deus: eundem progenitorem dans nobis: neque propter fratrum amorem: quod iustus alter habere potuisset: ego hoc contuli fratri. Nam si non cogitarem de dei legibus: hunc honorem mihi potius præbuissem: quando plus mihi ego sum uicinus quam alter: & mihi magis quam alteri familiaris existo: neque sapiens consilium erat memet periculis subdere: & alio ex tali causa sceleris dona conferre. Sed a malicia ego sum remotus: deus uero se contemni non desepxit: neque uos ignorare uoluit: sed hoc facientes ei præstatis: & ipse eligens sacerdotem futurum sibi a querela uos huiusmodi liberauit. Non enim aaron gratia mea hoc: sed iudicio diuino sortitus est. Unde ponat hoc deus in medio quasi ad disceptandum: ut nunc qui dignus ad hoc inuenitur: accedat. **Quod dedit deus non delinquimus: si uolentes accepisse iudicamur: cum sit impium: honorem quem ille præbet non adire: & nimis irrationabile uniuerso tempore securitatem promittente deo continere.** Sed & nunc itaque præbare uult eum qui pro uobis ei debeat hostias imolare: & presul pietatis existere. **Incongruum namque est o chore ut quilibet appetens honorem: deo hunc prebendi cui uoluerit auferat potestatem.** Igitur a seditione & huiusmodi murmure quiescite: mane uero omnes qui sacerdotium queritis thuribula singula portantes a uestris domibus cum thimiamate & igne uenite. Sed & tu chore cede deo iudicium: & in his eius expecta sententiam & non temetipsum deo uelis facere meliorem: sed potius adesto: de hoc honore taliter iudicandus: nec non & abiron arbitror interesse iudicandum cum & eiusdem sit generis: & in nullo possit de rebus sacerdotii iuste culpam conuenienterque pariter coram omni populo censuram facite: & cuiuscumque uestrum sacrificium suaue iudicauerit deus: hic uobis ordinabitur sacerdos: & ita derogatione fraternam tanquam ei honorem sacerdotii ego donauerim liberabo. Hæc moyses dicebat: & a turba: & a sua suspitione multitudo cessauit & laudauerunt cuncti quæ dicta sunt. Erat enim uir optimus: & loqui utilia uidebatur. Tunc siquidem concilium est solutum. Altera autem die cuncti congregati sunt in ecclesia: ut adessent sacrificio & electioni de sacerdotio concertantium: eratque populus conturbatus: cum esset multitudo suspensa spe futurorum: & aliis delectabantur: si moyses malignus ostenderetur: sapientes uero si huiusmodi seditione liberarentur. Metuebant enim: ne procedente turba ordinator eorum disciplinæ potius depiret. **Omne siquidem uulgus cum naturaliter queri cogaudeat de eis qui in potestate sunt constituti: ad ea quæ forte placuerunt summopere sententiam tumultus efficiebat.** Moyses autem missis ad dathan & abiron ministris: eos secundum constitutum uenire iussit & sacerdotium expectare. Cum uero nec obedire eos nuntii retulissent: nec uelle dicerent moysi quasi contra omnem populum malignitate crescente succumbere: audiens hæc ab eis moyses sequi se maiores natu præcipiens: ibat ad dathan & abiron: nec indignum esse putabat ad superbos accedere. Illi uero nihil contradicentes secuti sunt. Dathan autem & qui cum eo erant cognoscentes moysen cum nobilibus populi ad se uenire: accedentes cum uxoribus & filiis ante tabernaculum respiciebant quæ moyses esset acturus: erantque circa eos constituti famuli: ut si uellet aliquam uiam entiam quæ facere: uindicarent. Ille uero cum uenisset in proximum: manus ad caelos tendens: multumque clamans ita: ut populus cunctus audiret ait. **Domine caeli & terræ: & maris: tu enim mihi meorum actu fidelissimus testis existis: quomodo omnia tua uoluntate feci: tu fugientibus præbisti obuiam misericordiam: in omnibus satisfaciens necessitatibus hæbreorum: esto meus & in his uerbis auditor.** Tibi namque nec quod agitur: nec quod cogitur absconditum est & ideo neque comprimis ueritatem: ut horum contra me uelis defensare ingratitude. **Antiquitatem meæ generationis tu nosti certissime: non auditu cognosces: sed uisu his quæ facta sunt tunc assistens.** In his ergo quæ de me licet ueritatem aperte scientes iniuste suspicantur: te testem mihi precor existere. Et ego uitam simplicem habens: mea quidem uoluntate tua uero uirtute: hanc mihi raguel relinquente socero: bonorum illorum adeptionem deferentes: meipsum tradidi pro istorum erumnis: & primo pro libertate eorum: nunc uero pro salute maximos labores toleraui: omnique periculo me pro eis subieci. Nunc uero quoniam ut malignus in suspitione sum uiris: quorum uita meo labore subsistit: tu qui mihi locutus es in monte syna & tuæ tunc uocis auditorem esse uoluisti: & inspectorem prodigiorum quæ in illo loco fecisti: & iussisti ad ægyptum properare: & tuam uoluntatem his innotescere: qui ægyptiorum mouisti ferocitatem: & a seruitute his præbisti refugium: mihique potestatem pharonis paruulam demonstraui: & in terram nescientibus itinera nobis pellagus conuertisti permixtumque mare ægyptiorum necibus conturbasti qui nudis armorum munimina contulisti: qui corruptos fontes nimis hesitantibus potabiles fecisti: potiusque nobis ex lapidibus produxisti: qui a terrenis cibis inopes: maritimis satiasti: qui etiam cibum celestem præbisti primitus non inspectum: qui legum modum condidisti: & ordinem nostræ reipue

D ii

blicæ demonstrasti: ueni domine oïum iudex & testis meus: ad quæ suffragia uia non redimunt: tu nosti q̄ nullum munus contra iusticiam ab hæbreis accipi nec contemsi propter diuitias paupertatem: nec contra uniuersitatis lesionem conuersatus sum qui nunc inextraneas meorum studiorum suspitiones incurri: tanq̄ te non iubente: sed mea potius uoluntate sacerdotium aaron dederim: ostende nunc: quia oïa tua p̄uidetia gubernant & nihil fortuito: sed tuæ uoluntatis interpositiõe proueniunt ad effectũ: & quõ geris sollicitudinẽ generis hæbreorũ: uideat in abiron & dathã: qui de insensibilitate te cõtemnunt: quasi mea uideant arte cõpressi. Fac itaq̄ super eos aptum iudicium prouenire: ita contra tuã gloriam seuentiũ: non eos cõi modo faciens transire de uita: nec humana lege morientes: saculo præfeti facias recedere: sed deglutiat eos simul & generationem & substantiã eorũ terra quã calcant. Hæc eni erit tuæ uirtutis ostensio: atq̄ doctrina cunctõũ sic eos castigabis: qui talia de te non bene suspicant: sic ego minister p̄ceptorũ tuorũ fidelis oïbus apparebo. Si aut̄ uere contra me derogasse noscunt: illos quidẽ innoxios ab omni lesione seruato: necem uero quã illis optauit facito meã: & pœnã ab eo exige qui tuã uoluit nocere plebem: ut decetero pax concordiaq̄ succedat. Sana multitudinẽ tuis p̄ceptis obedientẽ: illesã custodiens eam: & a pœna peccati huius exortẽ. Tu siquidẽ nosti: quoniã iustum nõ est suppliciu p̄ eorũ malicia cõiter sustinere cunctos israhelitas. Hæc eo dicente simul & flente: repente terra commota est: & ueluti niolentia uenti turbatis fluctibus agitata. Populus autem cunctus expauit: grauiq̄ & durissimo strepitu: per eorum tabernaculum concitato: terra scissa est: & oïa quæ erant illis gratissima: in ea sunt p̄sus absorpta. Quibus sic exterminatis: ut ne occurrerent quidem illud agnoscere: mors aperta terræ sup̄ eos reducta est: & ita reintegrata: quasi nihil horũ quæ prædicta sunt factũ esse uideret̄ inspicientibus. Et illi ita pierunt. Probatione uero diuinã uirtutis effecta: cognati quidẽ illorum dolebant non solum calamitatẽ quæ digna gemitu uideret̄: sed etiam p̄ximã tuis affectũ. Sapientes aut̄ quos euidenter uoluntas latebat illorum euentus iudicii certos fecit: & decernentes quia ueluti erratici deperissent: qui fuerat cum dathan: de eorũ nece non contristabant. Igit̄ moyses euocauit eos qui de sacerdotio contēdebant ad sacerdotum probationẽ: ut scirent cuius sacrificium deus susciperet: & illum constitui sacerdotẽ. Conuenientibus autem ducentis quinquaginta uiris: qui & propter patrũ uirtutẽ honorabant a populo: & propter suam illos etiam trãscēdebãt: processerunt quoq̄ aaron & chore: & ante tabernaculum omnes sanctificauit in thuribus quæ ferebant. Ignis uero repente tantus effulsi: quãtum nullus opifex uidit: nec de terra platus: uel concursione fluctuũ: aut uiolentia spiritum materia adinuicem percussa: sponte aliquando uisus est exilire: sed qualis potuit dei uoluntate succendi: clarus & flameus: quo ueniente super eos cuncti ducenti quinquaginta extincti sunt: & chore simul: ita ut nec corpora eorũ alicubi uiderentur. Solus aut̄ liberatus est aaron nihil ex igne lesus: qui utiq̄ ad eo uidebatur electus. Moyses igit̄ his pereuntibus: uolens pœnam eorum referuare alias referuari memoriã: & futuros agnoscere iussit eleazarum filium aaron thuribula eorũ circa altare eneum collocare: ut in memoriã esset futuro generi: quæ illi sunt passi qui putabant uirtutẽ dei se posse deludere. Et aaron quidem iam nõ munere moyses sacerdotiũ se habere credebat: sed dei iudicio patefacto: cũ filiis firme ipso honore fruebatur. Seditio tamen neq̄ ita cessauit: sed multo magis augebatur: & crudelius accrescebat: erat tumultus ualde deterior: & nunq̄ hoc malũ finiri putabatur: sed longe tempore permanere. Homines namq̄ iam nihil præter dei prouidentia geri credentes: & hæc absq̄ dei gratia circa moysen gesta minime iudicantes: culpabant moysen: eo q̄ tanta ira dei non tam propter iniusticiã punitorum: q̄ propter fauorem moysi prouenerit. Illos enim perisse dicebant: nisi q̄ circa dei religionem studium haberent: moysen uero in interitu talium uiroꝝ & omnium optimorũ populũ deleuisse: insuper & fratri sacerdotium dedisse quod auferri nequiret: nullũq̄ alium ad hoc ulterius promoueri: cũ priores uiderent ita perisse. Super hæc etiã & a cognatis extorura supplicatio multa fiebat ad populũ: ut gloria moyses minueretur: hoc eni ad suã cauetã accidere iudicabant. Moyses autem diu in tumultu populũ cõstitutũ patienter audiebat: metuẽsq̄ ne quid iterum seditionis emergeret: & magnũ malũ aliquod proueniret in ecclesiam congregauit multitudinem: & sustinens audiebat: nec ad satisfationem ueniebat: ne magis uulgus exaceretur auditu. Hoc uero solũ principibus tribuũ prædixit: ut noia tribuũ suis uirgis inscripta portarent. Illum enim sacerdotium dicebat habitũ in cuius uirga deus iudicium gloriã designasset. Portauerunt ergo oēs alii uirgas: & aaron scribẽs in uirga sua tribu leui: easq̄ moyses in tabernaculo dei collocauit. Altera uero die ptulit uirgas: erant enim cognitæ. Cum uero omnes eas singuli uiri signassent: & coram multitudine deportassent: alias quidem in quo scemate eas moyses accepit: in eo permanisse uidebant: de aaron autẽ uirga germen & ramos ortos: & fructũ speciosũ amigdale ex eo ligno processisse mirabant. Tunc obstupescentes huiusmodi uisionẽ: & licet aliquod fuisset odium circa moysen & aaron: linquentes hoc continuo: mirariq̄ cõperunt in illis dei iudicium: & decetero placito diuino fauentes: sinebant aaron pontificatum habere. Ille siquidem tertio iam eum deum ordinante: hunc honorem firmissime possidebat. Hæbreorum itaq̄ seditio licet multo tempore uiguerit: hoc tamen modo quieuit.

Quæadmodũ moyses instituit decimas dare leuitis & sacerdotibus: & de morte maria: & aaron primi sacerdotis domini: cui successit eleazarus filius ipsius. CAPI. .III.

Igitur moyses leuitaq̄ tribu seruituram deo. a plis & malicia segregauit: ne ppter inopiam aut questum necessarium ad uitam præsentem essent circa sacrificia negligentes: iussitq̄ ut deũ secundũ dei uoluntatẽ chananeã obtinerent hæbrei: leuitis octo & quadraginta ciuitates bonas & præcipuas distribuerent: sed & terram ante muros duorum miliũ cubitorũ ad eos p̄tinere descripsit. Super hæc aut̄ & populum cõstituit annoz fructuũ decimas ipsi leuitis sacerdotibusq̄ præbere. Hæc eni sunt quæ accepit hæc tribus a populo. Necessariũ aut̄ iudicauit: ipsoꝝ sacerdotũ quæ sint p̄pria declarare. Quadraginta octo quidẽ ciuitatũ: tredecim ex eis leuitis cedere p̄cepit: & decimaz quæ a populo per annũ accipiunt decimas eis diuidi: insuper etiam primitias omnium frugum: de terra nascentium: deo populum iustum esse offerre sanciuit. Quæ rupedum quæ sacrificiis offeruntur quod primitus nascitur: si masculus sit immolandum præberi sacerdotibus iussit: & ut ipsi cum domo tota epularentur in ciuitate. Saceratorũ uero quæ comedi non possunt ab eis secundum patrias leges: dominus siclum & dimidium eis præberi fecit: pro hominis uero primogenito quicq̄ siclos. Sunt autem eos primitie etiam tõsionis ouium & messium: unde panes facti eis solenniter ministrantur. Siquis eorum uouerit quos nazareos appellat comam nutrire: & uino non uti: isti dum capillos suos dedicant propter sacrificia uenientes ad sacerdotes corban offerunt deo: quod significat munus: mulier quidem triginta siclos: uir autẽ quinquaginta. De his uero qui eo sũt egeni pecuniis: sacerdotibus licet ut uoluerint iudicare: sed etiam his qui domibus immolant epulationis causa nõ religionis: necesse est offerre sacerdotibus pectus & dextrum brachiũ pecoris. Et sacerdotibus quidem moyses ex his quæ pro peccatis populus sacrificans præbet sicut in precedenti libro significauimus: hoc dari constituit: abiq̄ hostiis quæ offeruntur pro peccatis. Illa enim in templo soli masculi sacerdotes ea die consumunt. Cum hæc moyses constituisset: surgens cum omni exercitu ad terminos idumeæ uenit: & legatos ad regem idumeorũ misit: poscens uiam sibi concedi: quam se confidebat accipere: & illum cum nihil lederetur sine dubitatiõe præbere. Necessaria namq̄ exercitui se ministrare dicebat: & aquæ præcium eos iubebat accipere. Ille uero his quæ moyses petebat nõ consentiens: neq̄ uiam cedens: sed castrametatus occurrit: prohibiturus eos qui transire uiolẽter præsumeret. Moyses autem cum deus pugnae initium fieri non iussisset recedebat: per desertum iter faciens. Tunc itaq̄ sororem eius mariam finis uitæ accepit: cum quadragesimum expleisset annum ex quo ægyptum dereliquit: decimi xantici mensis initio secundũ lunam: sepelieruntq̄ eam publice nimis splendide: super quandam montem qui uocatur syn: & post tringinta dies a fletu populum moyses hoc modo purgauit. Vitulam foeminam aratro & cultura inexpertam: totaq̄ rubeam paululũ ab exercitu procul ductam: in loco mundissimo pontifex immolauit: & eius sanguine septies digito aspersi tabernaculum dei: deinde incensa: ut erat tota uitula cum pelle atq̄ uisceribus: lignum cedarinum in mediũ ignem miserunt: & hyssopum & lanam coccineam: colligẽsq̄ omnẽ cinerẽ uitule uir mundus: posuit in locũ purissimũ. Hi ergo qui morte polluti erant: paululũ in fontem cineris mittentes: & hyssopum baptizantes: & hoc cinere spargentes tertia & septima diez: erãt in reliquo mundi. Hoc etiã uenturos ad promissam fortẽ seruare præcepit. Postq̄ uero ppter luctũ sororis in exercitu huiusmodi purgatio facta est: duxit populum per desertũ & per arabiam: uenitq̄ ad locũ quem arabes metropolim suã putant: primo quidem archim nominatum: qui nunc petra uocatur. Hic itaq̄ cũ esset excelsus mons: ascendens in eũ aaron moysen sibi manifestante quia moriturus esset: uidente cuncto populo: erat enim e diuerso locus: ubi erat populus constitutus: exutus pontificali stola: tradit eam eleazaro filio ad quem propter ætatem pontificatus uenit: & mortuus est populo eum uidente: ipso quidem anno quo soror uidebatur esse defuncta: cum uixisset annis tribus: & triginta & centũ. Defunctus autẽ est secunda luna initio mensis qui uocatur apud athenienses ecatonbeon apud macedones autẽ lochis: apud hæbreos uero sãdebat: apud romanos nũcupatur augustus. Cũq̄ luctus super eum diebus triginta fuisset expletus post hæc cessauit.

Quemadmodũ comiserunt seon & ogreges amorreorũ bellũ: uicitq̄ eos moyses & filii israhel: terras eorum & ciuitates tenentes & hereditare possidentes. CAPI. .III.

Umens igitur moyses exinde exercitũ uenit ad fluiũ arnon: qui de montibus arabia descendens: & per totum desertum fluens in stagnum alfatiten erumpit: diuidens moabitidem: & amonitidem. Hæc autem terra est fructifera: & hoium multitudine nobilis: alere bonis ibi nascentibus copiosa. Ad seon itaq̄ regẽ illius regionis moyses misit: populo uia petes: ut foederibus quibus uellet ille crederet factis: q̄ i nullo lederetur: neq̄ terra: neq̄ qui sub eo constituti eẽ uidebatur: sed etiam uenalia populo sub precio fore uendenda: sicut: illorum procuraret utilitas: & aquam peregrinis ut uellent eos uenundare deposcens. Seon autẽ hæc negans proprium armauit exercitũ: ut hæbreos arnon fluuium transire prohiberet. Tunc moyses uidens hostiliter amoreum insistere: non passus ut hæbreis per inertiam proueniret.

inopia: primitus accessit ad eos: & cum esset difficile ut praeualeret aduersus seon: consuluit deum: si cum pugnare permitteret. Cuius deus uictoriam promississet: fiducialiter ipse ad certamen uenit: & exercitum totum exacuit: dicens eos bellandi nunc desiderio potituros: quod diuinitas iubebat. Illi uero ut desiderabant potestate percepta: sumentes arma ad praelia repente profecti sunt. Amorreuus itaque insistentibus populis cum iam non esset equalis: ipse quidem obstupuit haebros: exercitum autem eius fortem se non opere sed timore respondit. Primam ergo congressionem non tolerantibus: nec sustinere haebros ualentes in fugam conuersi sunt: haec sibi potius pro salute quam pugnare utile iudicantes. Confitebant enim in ciuitatibus ualde munitis: in quibus cum reclusi fuissent: nihil profuit eis. Haebrei namque dum eos fuga declinare respicerent: insisterent: & irrumpentes eorum aciem: eos insecutione perterruerunt. Illi siquidem disrupti fugiebant ad ciuitates: haebrei uero persequentes nequaquam fatigabantur: quando & ad labores praeparati: & uir fundibulis experti: & in omnibus iaculis propter facilitatem armorum ad persequendum uidebantur aptissimi: ita ut dum hostes longius essent: fundibulis & iaculis sternerentur ut proximi. Multa ergo cedens effecta tunc noscitur quando etiam fugientes uulneribus uexantur: laborabaturque potius propter scitum quam propter pugnam. Erat enim tempus estatis. Et cum multi sitis desiderio ad fluuium concurrerent fugientes circumdantes eos haebrei percutiebant: omnesque illos iaculatos sagittatosque peremerunt: ita ut etiam seon eorum rex simul extingueretur. Haebrei uero mortuos spoliabant: praedamque sumebant: multamque copiam habuerunt ex illa terra: cum esset adhuc fructibus plena. Tunc igitur exercitus sine terrore iam captis hostibus egrediebatur ad epulas. Nullum enim eis erat impedimentum pugnae: cum omnes pariter deperissent. Amorreos siquidem huiusmodi peremptio comprehendit: qui nec prudentia uidebantur astuti: nec opere necessario boni: quorum haebrei terram late ceperunt. Est autem hic locus inter tria flumina positus: quasi naturam insulam tenens. Quem locum arnus alias arctos quidem a meridiana parte circumdat: iaboch septentrionis circuit latus: qui in iordanis fluuium descendens: illi etiam nomen tradidit. Occidentalem uero partem eius regionis: iordanis ripa concludit. Cum ergo res ille ita consisterent: israhelitis instabat oggaladine & galanitidis rex: ducens exercitum copiosum: & festinans tanquam solacium amico seon praebiturus. Cum uero eum iam cognouisset extinctum: etiam tunc deliberauit congregari cum haebreis putans se praeualere: eorumque uirtutem experimento cognoscere. Cuius fuisse spe sua deceptus: & ipse bello mortuus: & omnis eius exercitus est peremptus. Moyses autem iaboch fluuium transiens: regnum o gregis perambulabat: ciuitates destruens: & omnes habitatores eius occidens: qui & diuitiis omnibus in illa terra: & uirtutibus & opulentiae magnitudine praecellebat. Ogigitur regis magnitudo & pulchritudo uehemens erat: qualis est paucorum. Erat enim manu uir fortis: ut operibus uirtutis magnitudo & pulchritudo corporis uideretur equalis. Fortitudinis uero & magnitudinis eius sunt experti: qui lectum eius uiderunt: in ciuitate rabbatha regni ammanitidum factum ex ferro: quattuor cubitorum latitudinem habentem: longitudinem duplicem: & uno cubito fortiolem. Hoc igitur cadente non ad praesens solummodo haebreis rerum fiducia est concessa: sed etiam in futuro causa eis bonorum moriens est effectus. Nam quadraginta uires alias sexaginta clare nimis munitas illique subditas tenuerunt: praedamque copiosam & leuissimum singuli & communiter omnes adepti sunt.

De balach moabitae rege: seu de balaam propheta cuius asina humana loquela usa est: qui post benedictiones quibus benedixit filiis israhel consilium dedit balach qualiter seduceret populum per mulieres madianitas: & de uisione quae secuta est: & seductos haebros: & seductores madianitas: & ubi moyses ioseph successorem sibi constituit.

CAPITULUM V.

Moyses itaque castrametatus: deduxit exercitum ad iordanem: circa magna campellaria: contra hierico ciuitatem opulentissimam: & palmas atque balsamum quae solet ferre copiose. Coeperunt autem proni esse israhelites: & desiderium habere bellandi. Porro moyses cum paucis diebus deo pacificas hostias immolasset populumque epulari fecisset partem quandam amatorum misit: qui terram madianitarum explorarent: & eorum patrias obsiderent. Causa uero bellandi aduersus eos huiusmodi fuit. Balach moabitarum rex cum amicis paternas haberet: atque societatem circa madianitas & israhelitas uideret tanto cremamento perficere: etiam de rebus suis in formidine nimis erat constitutus. Denique non credebat terram aliam haebros querere nisi suam: cum promississet utique deus chananeam illos fore possessuros: uelociterque studuit amicos de hac re suis teptare sermonibus: & pugnare quidem ipse in foelicitate constitutus: contra illos qui obstringerent erunis non iudicauit: sed phibere magis eos: ne potiores efficerent: deliberauitque legationem per eis ad madianitas pertinere destitit. At illi dum eum ab eufrate propheta perclarus illo tempore: eisque nimis amicus ad hunc miserunt cum legatis balach uiros de suis fide dignissimos: rogantes ut ueniret ille propheta: quatenus pro perditione israhelitarum maledictiones efficeret. Qui uenientes legatos suscepit: & largitate eis hospitalitatis exhibuit. Cuius coenasset: dei uoluntatem consuluit: qui forent de quibus madianite rogarent. Cum uero deus impedimentum eorum uoluntati fecisset: ad legatos rediit: desiderium quidem suum & studium eis ostendens circa ea

quae ab eo requirerent: sed deum resistere suae uoluntati dixit qui eum ad tantam gloriam propter ueritatis eloquium perduxisset: exercitumque pro quo maledicendo eum uenire rogarent: esse nimis deo amabilem: suadebatque eis simul: ut propter hanc causam inimicicias suas ab israhelitarum gente suspenderent. Cuius haec dixisset: legatos dimisit. Madianite uero balach uehementer insistente: & preces maximas offerente: miserunt iterum ad balaam. Tunc ille studens aliquid uiris illis praestare: denuo consuluit deum. Qui uolens eum rem experimento probare: iussit ne legatis in aliquo contradiceret: sed cum eis iret. Qui arbitratus deum haec ei non pro deceptione iussisse: cum legatis mox ibat: Angelo sancto occurrente ei per uiam quodam angustissimo loco: qui erat accinctus gladio bis acuto. Asina autem iu qua balaam sedebat intelliges spiritum diuinum esse: declinauit balaam ad unam maceriam: non sentiens plagas quas ei balaam inferebat: dum percussus ad maceriam alias a maceria uexaretur. Cum uero angelus insisteret: asina percussa uoluntate dei uocem loquentis emisit: balaam accusans uelut iniustum: quia dum prioribus ministeriis nihil quod de ea quaereretur haberet: tunc ei plagas inferret: non intelliges: quomodo uoluntate dei prohiberetur ab his quae festinaret implere. Cuius balaam humana loquente asina perturbaretur: palam etiam Angelus apparuit eumque increpare de plagis asinae cepit: tanquam non esset haec culpa iumentis: sed quod eius iter contra dei uoluntatem fieri prohiberetur. Metuens autem balaam: studuit remeare: sed deus eum confortauit ut iret: praecipiens: ut quicquid eius in mente poneret: hoc ille manifestaret. Et ille quidem: cum haec deus iussisset: uenit ad balach. Rege uero decenter ualde cum suscipiente: petebat ut ductus ad quendam montem: consideraret quemadmodum haebreorum exercitus esset constitutus. Balach autem ipse per se deduxit prophetam cum regio ministerio in montem qui supra eorum caput uidebatur existeret: aberat enim ab exercitu stadiis sexaginta. Videnque eos ille: praecipit: ut septem aras rex constitueret: & totidem tauros & arietes adduci iuberet. Cuius rex celerrime ministraret: ille haec immolauit holocausta. Quo facto: cepit e diuerso benedicere dicens. Hic populus felix: cui dabit deus multorum possessionem bonorum: eritque eius auxiliator in omnibus: & praesulem prouidentia sua ei concedit: ita ut nullum humanum genus sit: quod non uirtutem eius & studia iudicet optima: & ab omni malicia segregata. Haec itaque & uos inquit habebitis: & melioribus filiis relinqueris. Deo quippe uos solos homines intendente: & ubicunque fueritis in omni terra sub sole posita foeliciores habentes: terram in quam uos ipse misit obtinebitis: seruituram semper filiis uestris: quorum gloria complebitur omnis terra simul & mare: & sic abundabit in orbe terrarum: ut omni terrae habitatores ex uestro genere praebentis. O admirandum te atque beatum exercitum qui tantus ex uno patre creatus es. Sed nunc quidem uos adhuc paucos chananeorum terra suscipiet: scituri orbem terrarum uestrum fore habitaculum in aeternum. Nam multitudo uestra ita & in insulas dilatabitur: & in omnes terras sicut nec in caelo numerus est stellarum. Et cum tanti fueritis: nec ubertatem uobis negabit deus: in pace omnia bona ministrando: & uictoriam atque potentiam in bello largietur: & filios inimicorum qui contra uos aliquid praesumptione contenderint subiugabit. Non enim ultra reuerteretur aduersarius noster uictor: qui filios suos letari faciat aut uxores. Tanta uobis fortitudo prouidentia dei praestabitur: cui grandia minuere uirtus est: & latius augere quae parua sunt. Talia siquidem ille sua sacratione proferebat: cum non esset in semetipso: sed dei potius spiritu uinceretur. Balach autem contristatus & proclamante: eo quod pacta transgredere: quibus fuisset a suis amicis magnis muneribus inuitatus: & cum uenisset pro maledictione hostium: eos ditaret: & beatiores omnium hominum ostenderet: ait ad eum balaam. O balach: de cunctis rebus cogitare putas in nobis esse: de talibus quicquam dicere seu tacere: quando dum nos spiritus dei percipiet: uoces & uerba quae ipse uult nihil scientibus nobis emittit. Ego uero recordor: quomodo tu: & madianite supplicantes me desiderabiliter huc adduxistis: propterea ueni: fuitque mihi uotium: in nullo tuum desiderium uiolare. Sed melior deus est horum quam quae ego tibi praestare credebar. Nimis enim insani sunt: qui praesentiam humanarum rege apud semetipsum ita suscipiunt: quatenus non ea quae diuinitas dicit edicere: sed magis illius uolentiam faciat uoluntati. Ego siquidem hunc exercitum neque laudare proposui: nec in quibus bonis genus eorum deus habiturus sit aperire: sed deus propicius eis existens: & festinans eis foelicem uitam gloriaque praebere perpetuam: haec mihi uerba promissionum talium ministravit. Nunc autem quomodo mihi uotum est: tibi & madianitis praestare: quorum preces repellere me nimis indecens est: ueni rursus erigamus aras alias: & sacrificia proxima prioribus celebremus: si forte flectere potero deum: ut me permittat hos omnes maledictionibus obligare. Cuius balach fieri permisisset: & secundo sacrificanti nequaquam diuinitas ut israhelitas malediceret annuisset: cadens pronus in terram: praedicebat regibus affuturas passiones: & quaecumque ciuitatibus erant euentura eximius: quarum aliquas quidem nec habitari cotingeret. Quae etiam facta sunt: dum haec temporibus praescis per terram siue per mare usque ad memoriam meam hominibus euenissent. Et cum haec omnia talem terminum exceperint: qualem ille praedixit: quilibet conicere potest: quomodo & in futuro sic erit: quemadmodum praefatus est ille. Balach autem indignatus eo quod non maledicti essent israhelites: remisit balaam: nullo honore re-

muneratum. Ille uero iam descendens & circa transitum eustrate ueniens: & balach principibusq; madianitarum ualedicens ait. O balach & madianite presentes: oportet me hæc & præter uoluntatem dei præstare uobis. Hæbreorum quidem genus nulla pestis poenitus apprehendit: nec belia: nec aliqua necessitas: nec sterilitas fructuum terrenorum: nec alia quælibet eos uesania corrumpit. Est enim cura deo liberare eos ab omni malo: nullamq; permittere super eos uenire huiusmodi passionem quatenus omnes debeant deperire. Euenient autem eis pauca: & ad modicum tempus: quibus humiliari uidebuntur. Sed deinde intelligent: q; pro timore fuerit illa eis talis uexatio. Vos quædam uictorias ad breue tempus aduersus eos desiderates: quod impetrabitis: si hæc quæ moneo feceritis: filiarum uestrarum speciosas præcipue uirgines: quibus subdi & deludendi castitas possit insipientium propter pulchritudinis honestatem: circa exercitum eorum proximè destinata: & supplicantiibus eorum iuuenibus: ut earum amplexibus miscantur præcipites: quatenus dum eos concupiscentia obligatos uiderint: deserant rogantibusq; manere eas: non primitus audiant: quam eos patrias leges relinquere iubeant: simul & honorem dei qui eas posuit eis: & madianitarum atq; moabitarum colere ritum cogant. Sic enim illis indignabitur deus. Cuius hæc ille dixisset: abscessit. Madianite uero dum misissent filias suas sicut ille monuerat: hæbreorum iuuenes decepti sunt pulchritudine puellarum: & ad earum colloquia uenientes: rogabant quatenus earum pulchritudine fruerentur: nec consuetudinis proximitate recederent. At ille libenter hæc uerba suscipientes consenserunt eis: obligantes eos amore suo. Quibus dum concupiscentia creuisset: eos ille cepere deserere. Dumq; illos angustia de mulierum discessione crudeliter inuasisset: uberrimis fletibus exorabant: ne eos ille desereret: sed futuras uxores & dominas omnium possessionum uel substantiarum suarum manere poscebant. Hæc autem cum iurijurandi religione firmabant: deumq; mediatorem in promissione faciebant stentes: & undiq; semetipsos misericordia dignos ostendentes mulieribus. Ille uero dum eos seruitute iam captos recognoscerent & omni uinculo sæde consuetudinis obligatos: eis talia cœperunt dicere. Nobis quidem o fortissimi iuuenes domus paternæ sunt: & magna possessio bonorum parentum atq; domesticorum fauor & dilectio: nihilq; horum egentibus: uenimus ad uestrum eloquiū: nec questum speciosi corporis requirentes: uestram nobilitatem adiuimus: sed uiros bonos & iustos existimantes: honorare uos xeniis quibus indigetis aduenimus. Nunc quomodo dicitis circa nos habere dilectionem: & nostro contristari discessu: neq; nos uestras preces abiicimus: sed tantummodo fidem uolumus fauoris uestri percipere: per quam nos credere dignissimum iudicamus: ut uestram conuersationem uidentes: uxores esse possumus. Formidamus & enim: nedum fueris satietate nostræ consuetudinis adimpleti: deinceps contumeliis affectas: ad parentes non proprios remittatis. Rogantibus autem illis: & ut uellent fidem daturos se pollicentibus: & ob amorem in nullo contradicentibus: dixerunt ille. Quomodo hæc quidem uobis placent: moribus & uita utimini: ut ab omnibus alienati populis sitis: ita ut etiam cibos proprios habeatis: & pocula cum nullo communia: necesse erit uolentibus uobis habitare nobiscum: etiam deos colere nostros nec erit indicium circa nos aliud uestri fauoris: nisi eosdem deos quos nos adoretis: nullusq; culpabit uos: si terræ ad quam uenistis: eius colatis & numina: cum dii nostri sint communes omnibus: uester uero in nullo sit talis: dicebantq; eis: ut aut quæ essent omnium: ea facerent aut aliam quererent terram: in qua possent legibus propriis conuersari. Illi autem amore earum deuicti: optima illas dicere iudicantes: & semetipsos tradere uoluptatibus earum: patria iura transgressi sunt: deosq; plurimos iam purantes: immolare eis lege prouinciæ proponentes: cibus etiam extraneis congaudebant: & omnes ad libidinem mulierum contra leges proprias insurgabant: ita ut etiam per omnem exercitum iuuenes agerent contra legem: & seditio priore multo peior incideret: cum omnino solennitates iam proprie deperirent. Nam dum semel iuuenes mores attigissent extraneos: eos uberius appetebant. Sed & siqui priorum uirorum propter uirtutes patrum nobiles erant: cum eis uitio subiacebant. Deniq; Samarias princeps tribus symeonum habere chorami madianitidem mulierem: ducis cuiusdam filiam: uiri inter illos ualde potentis: uxore iubente ante solennitates mosaycas quod illam magis delectaret: effecit: non immolando lege patria: sed alienigine nuptias eligendo. Et dum hæc ita gererentur: moyses metuens: ne quid peius accideret: congregans populum in ecclesiam nullum equidem nominatim culpauit: nolens quemq; desperatione deicere: q; dū lateret poterat poenitere. Dicebat autem: quomodo non agerent digna se: aut suis patribus oportuna: dum libidinem deo preponerent: & ei placencia uiolarent: oportere tamen: ut dum adhuc bene eis esset: reuerterentur ad fortitudinem: arbitrantes non ad uim inferendam leges esse positas: sed ad concupiscentiam repellendam. Super hæc adiciebat non esse rationabile ut qui casti fuissent in heremo: nunc constituti iter bona tāta peccaret: & rerum quas adepti fuerant per indigentiam tempore ubertatis amitteret. Et ille quidē hæc dicens: conuocabatur emendare iuuenulos: & ad poenitentiam eorum quæ gesserat reuocare. Post quem surgens Samarias ait. Tu quidem Moyses utere legibus quas posuisti: ex ipsa consuetudine eis firmitate attribuens: & quomodo iam frequenter castigasti hæbreos qui non bene seducuntur: me in his

que tyrannice imperas non habebis obnoxium. Non enim aliud quicquā hæcenus sub figmento legum dei: qua iugum seruitutis nobis inferre machinaris: & tibimet defendere principatum: auferendo nobis desiderium: & proprium uiuendi arbitrium: quod est liberorum & dominum non habentium. Itaq; crudeliter circa hæbreos: ut solus eris ægyptiorum: castigare nos uolens: & secundum leges tibi placitas singulorum uoluntates astringere. Sed multo iustius est: ut tu potius puniaris: quando ea quæ omnibus indubitanter bene se habere uidentur: solus exterminare contendis: & cōtra omnium placita tuam ualere sententiā. Mulierem itaq; peregrinam sicut asseris duxisse me fateor. A me enim audies meos actus sicut a libero. Non enim latere proposui: nec pro me alter delator erit. Et sacrificauit diis: quibus sacrificandū non iudicatis iustū existimās p multos me debere acquirere ueritatem: & non uelut sub tyranno uiuere & omnem spē semper ex unius conuersatione pendere. Dum hæc autem Samarias de his quæ ipse: & alii male gesserat edixisset: populus equidem quiescebat formidine futurorum legislatores intēdens: nolentem illius superbia eleazar i sacerdotis filios & fratres: moyses nepos: dolens in his quæ gesserat samarias: & anteq; pericentiam fortior efficeretur iniuria: opere uolens ultionem inferre: & iniquitatem ne cresceret amplius prohibere: dum adhuc qui hæc arripereant minime punirentur: animo simul & corpore sic audacia confortatus est: ut non prius decertare quiesceret quam uictoriam in eo facto perciperet. Tunc ad tabernaculum samariæ ueniens: ipsum euaginato gladio & chorami simul extinxit: iuuenes autem omnes quibus erat uirtutis amor: & fines imitatores esse uidebantur: perhibebat eos qui in culpa samariæ similes exstebant. Multi siquidem inq; gerentium horum uirtute perempti sunt: omnesq; pestilentia perierunt: deo illis post hæc immittente languorem: & quicūq; eorum cognati fuerant: & cum prohibere deberent: magis ad iniuriam dei eos exacerant pariter sunt extincti. Perempti sunt itaq; ex eorum cetibus: non minus quatuordecim alias uiginti quinque milia uiroorum. Hac itaq; causa exaggeratus moyses ad interitum madianitarū misit exercitum: de quorum prælio post paululum edicemus: narrantes primis quod reliquimus. Iustum namq; est legislatoris uoluntatem: nequaquā in hoc sine laude transire. Balaam enim qui petitus fuerat a madianitis: ut malediceret hæbreis: & hoc quidem complere diuina prouidentia non prauauit: sed consilium dedit: quo hostes utentes: hæbreorum populū pene consumerent: moyses magnifice nimis honorauit eius diuinationis uerba describens: cum posset huius gloriam propriam facere: quando nullus qui mendacium probans argueret testis extaret. Illi namq; testimoniū reddidit: & eum memoria dignum fecit. Et hæc quidē si uoluerit quicūq; cōsideret. Moyses itaq; p quibus prædixi rebus ad terrā madianitæq; misit exercitū ex una quaq; tribu: duodecim milia uiros eligens: quorum ducem statuit fines: cuius fecimus pauloante memoriam: qui leges custodiuit hæbraicas: & zamariam transgredientem eas ipse percussit. Madianite uero uidentes exercitū contra se uenire & quantus nūquam aduersus eos accesserat: congregates prouinciæ multitudinē expectabāt hostes: & undiq; muniti excipiebant eos. Venientibus autem eis congressione facta: madianitarum cecidit multitudo quæ computari non posset: numerumq; transcenderet. Sed & reges eorum quinque pariter sūt perempti: quorum nomina erant Och: & Sur: Obeth: & Huir: Quintus uero rex est Arach: de cuius cognomine ciuitas in terrā arabum constituta: hæcenus ab omnibus de nomine regis edificantis arachen uocatur: quæ apud græcos dicitur paratas. Hostibus igitur effugatis: hæbrei eorum tenuere prouinciā: multamq; sumētes prædam: & possessores cum mulieribus perimentes: solas uirgines reliquerunt. Hoc enim moyses duci fines iusserat. Qui reuersus: incolomem reduxit exercitum: & prædam ualde copiosam: idest boues quinquagintaduomilia: & sexaginta septem: asinos autem sexaginta milia: auri uero & argenti uasā innumere multitudinis quibus utebantur in domo. Nam per longam fœlicitatem erant ualde locupletes. Deductæ sunt autem & uirgines: quasi triginta uero milia. Moyses itaq; diuisa in duas partes præda: alterius quidem quinquagesimam partem eleazaro dedit & sacerdotibus: leuitis autem alterius quinquagesimam: reliq; uero uniuerso populo distribuit. Viuebantq; decetero ualde fœliciter: eratq; eis per uirtutem omnium bonorum copia: nullaq; tristitia eorū uoluptates impediēbat. Moyses igitur cum esset senex: iosue successorem sibi constituit: ad prophetias: & ad militiæ principatum: sicubi necessarium foret iubente deo: ut iterum teneret imperium. Iosue autē omni doctrina legum: diuinisq; ministeriis moyse docente erat instructus. Inter hæc duæ tribus: gad: & ruben: & manasse dimidia quadrupedum multitudine & omnibus allis ualde diuites: habentes commune consilium: rogabant moysen: ut eis præcipue amorreā concederet: quæ pascuis optima uidebatur. Ille uero existimans eos timuisse chananeorum pugnam: & occasionem honestam quasi pro pascuarum diligentiam requisisse: malignos eos appellabat: & turpem occasionem timoris adinuenisse: ipsosq; uelle sine labore delicare: dum omnes adhuc in erumna cōsisterent: &

terram ideo peterent obtinere: ne decetero cum eis laborarent: quibus terram traditurum se deus promiserat: trans iordanem & aduersas gentes interempturum. Illi ergo conspicientes iratum ducem & contra se iustissime prouocatum: respondentes satisfaciebant non pro timore periculorum neque propter laboris defectum hoc petere: sed ut praedam in oportunis constituentes locis: expediti ad certamen & ad bella uenire possent: dicebantque se praeparatos: ut dum possiderent ciuitates ad custodiam filiorum & uxorem & facultatis suae: ubique cum exercitu properarent. Porro moysi dum iste sermo placuisset: uocans eleazarum sacerdotem & iesum: & ad ultimum uniuersos: concessit eis Amorream: ita ut auxilia conferrent cognatis suis: donec omnia complerentur. Accipientes itaque ista conditione prouinciam: & ciuitates fortissimas possidentes filios & coniuges: & alia quaecumque poterant circueuntibus impedimentum facere in eis apte constituerunt. Edificauit autem & moyses decem ciuitates: quae in numero quadragintanouem forent: quarum tres distribuit: ut ad eas qui nolentes facerent homicidium confugerent: & tempus fugae constituit habentes praeterea scilicet perempti cognati occidere homicidam: si eum extra terminos ciuitatis ad quam fugerat inuenissent: quod nulli alii permissum est perpetrare. Haec siquidem ciuitates fugacibus distributae sunt: bosor quidem in arabiae finibus: arimnan autem in terra galaditorum: galalim uero in batalidem regionem. Cunctae etiam chananeorum terram obtinerent: tres alias ciuitates inter urbes leuitarum moyses fabricandas ad habitaculum fugatum delegauit. Moyses autem aduentibus eum maioribus natu tribus manasse: & dicentibus uirum insignem in tribu sua fuisse defunctum nomine orophatim: & filios quidem masculos non reliquisse sed filias: & consulentibus si earum fuisset hereditas: ait siquidem aliquos de tribu sua ducerent: cum hereditate ad eos irent: si uero ex alia tribu alicubi nuberent: hereditatem in paterna tribu relinquere: & tunc manere uniuersumque hereditatem in propria tribu constituit.

Moyses alloquitur populum ante mortem suam: & tradidit ei librum legis: & quemadmodum ab hominibus est ablati.

CAPI. VI.

Uero iam quadraginta minus triginta dies implerentur: moyses congregans ad iordanem: ubi nunc ciuitas est abilal: locumque palmarum conuentum: uniuerso populo ita locutus est. O uiri commilitones: & sicut deo placuit calamitatis longe participes scilicet: tum uiginti annis senectute confectum oportet me ab hac uita discedere. In his quaerenda sunt trans iordanem: iam non ero uester adiutor: neque pugnabo uobiscum: a deo prohibitus. Iustus igitur credidi neque nunc meam deponere pro uestra foelicitate curam: sed pro iam iudicare uestrae ubertatis adeptionem: & memoriam meam in abundantia bonorum referre uestrorum. Nunc igitur explanans: quemadmodum uos foelices eritis: uestris filiis bonorum uestrorum relicturi possessionem ab hac uita discedo: dignusque sum: ut mihi fides habeatur: & propter pristinas uirtutes: & eo: quod animae ad uitae huius terminum uenientes: cum omni loquatur integritate. O si in israhel cunctis hominibus causa bonae possessionis propicius deus est. Hic enim solus dignus hoc distribuere: & auferre in se delinquentibus potest: cui uos exhibentes quales uos ipse uult esse: simul & ego uoluntatem eius sciens: aperte uos moneo. Non enim eritis beatissimi: & omnibus mutabiles aut foelices: si ex illius mandatis aliquando cessaueritis. Possessio namque bonorum quam nunc tenetis: firma manebit: & praesentium rerum celerrimam securitatem habebitis: si solummodo quae uos deus uult sequi obediatis: neque legum alienarum ordinem proponatis: neque pietate quam nunc circa deum geritis spernentes: admodum alium conuertamini. Haec autem agentes: fortissimi cunctorum eritis bella ferre: & inimicorum nulli succumbere. Deo enim uobis auxiliatore praesente: cunctos suos postponere rationis non est: praemia siquidem magna uirtutis uobis sunt posita: quae omni uita possideatis. Virtus & enim primitus bonarum causarum est praemium: deinceps etiam aliarum rerum praestat augmentum: ita ut dum inter uos ea uis fueritis: magna conferat uobis uitam: & inter alienigenas gloriosos efficiat: & apud posteros eminentes ostendat. Haec itaque poteritis adipisci: si legibus quas dictante mihi deo constitui obediatis: easque custodiatis: & eorum sapientiam meditemini. Ego gaudens discedo in uestris bonis: commendans uos castitatis legi: & bonae conuersationis ornatui: uirtutibusque ducum: qui prouidentiam uestrae utilitatis exhibebunt. Deus autem qui haec uos uestri praesul extitit pro cuius uoluntate & ego uobis utilis fui: non usque ad praesens stare faciet prouidentiam suam: sed quanto tempore ipsi uoueritis eum habere patrocinantem: in uirtutis studiis permanentes tanto praesidium eius habebitis. Consilia namque uobis praebunt optima: quae sequentes: foelices eritis: potifex eleazarus & iesus: necnon & seniores: & principes tribuum quos audire uos conuenit: scientes quoniam omnes qui bene sub principe consistunt: & principatum tenere: & libertati praesse possunt: nec indigne faciatis in hoc fiduciam ponetis: quod decetero declinant meliores causas habebitis: nec huiusmodi iram aliquando sumatis quali circa me uti saepius praesumpstis. Nostis enim quod frequenter peiora a uobis quam ab hostibus mortis pericula sustinui. Et haec non impropria ferens uobis edico: non enim in exitu uitae dolentes contra me relinquere uolens haec ad memoriam reuoco: quando nec tem-

quae tpe uigil
moyses

poro quo haec patiebar iratus agnoscor: sed ut de futuro a talibus temperetis: & in nullo uestris praesulibus iniuriam propter diuitias faciatis: quae uobis iordanem transeuntibus & chananeam obtinentibus affluenter aduenient. Nam si procaces fueritis contemptores effecti: & uirtutem deuotinemque perdidistis: quam circa deum geritis: cum primitus habebitis inimicum: & terram quam armis obtinistis iterum cum magnis obprobriis amittetis: totumque dispersi per orbem: uestro seruitio omnem terram & mare complebitis: eritque uobis dum horum omnium experti fueritis inutilis iam penitentiae memoria legum non seruaturum. Vnde si uultis haec apud uos permanere: dum hostibus praualueritis: nullum relinquatis ex eis: sed omnes perire decernite: ne uiuatis uobis illorum studia degustantes a conuersatione paterna recedatis. Sed & aras & lucos & templa quaecumque habuerint destruenda comoneo: & genus & memoriam eorum igne consumi. Sic & enim bonorum uestrorum uobis erit firma securitas. Ne uero pro ignorantiam melioris rei natura uestra ad peiora declinet: & leges uobis dictante mihi deo composui: & ordinem bonae conuersationis institui: cuius seruantes ornatu: foelicissimi eritis omnium regum. Haec dicens: dedit eis in libro leges: & conuersationis modum ibi conscriptum. Illi uero flebant: & multum quaerebantur ducem: memoriam periculorum eius habentes: & quanta pro eorum salute gessisset: desperantes etiam de futuris: quasi nullus ei princeps similis foret: minusque iam deum sui curam prouidere credentes: eo quod moyses eum potius exorasset. Tunc eorum quae in deserto ei cum ira locuti fuerant penitentiam agentes ingemiscabant: ita ut omnis populus in lachrymas prorumperet: & plusquam sermone dici potest: gemitus cum dolore proferret. Moyses autem consolabatur eis: & licet dignus utque magna uterentur conuersatione poscebat. Tunc ergo conuentus ita dimissus est.

CAPI. VI.

Olo autem conuersationem dicere primitus moyses: eiusque dignitatis uirtutes exponere: ut qui haec legerit: agnoscat: qualia initia nostri habuere maiores: & sic ad alia rerum uenire narratione. Scripta sunt haec omnia sicut ille reliquit nihil nobis adiacentibus ad ornatum: quod a moyse relictum non est. Hoc tantum nobis placuit modo nouitatis inducere: ut secundum genus nobis singula disponatur: dispersa quae ab illo in scriptis relictas sunt: & quae admodum deum in singulis quibusque consuluit. Propterea namque necessarium iudicauimus praedictare: ne aliquid nobis a contribulibus hanc scripturam legentibus quod generetur. Hic ergo ordo est legum in nostra conuersatione competenti. Quas autem nobis comiter ad alterutros dereliquit: has de moribus & causis explanare & referre distuli: sed adiuuante deo post nobis insinuare propositum est. Ait enim. Dum chananeorum terram possideritis: & ad usum bonorum perueneritis: & ciuitates iam edificare ceperitis: ea facientes quae deo placita sunt: fortissimumque pignus foelicitatis habebitis: sit uobis una ciuitas sacra in terra chananeorum in loco optimo & uirtute praeclearo quamcumque deus sibi per prophetam elegerit: & templum unum in ea sit: & altare unum ex lapidibus non manu dolatis: sed passim iacentibus qui dealbari erunt: & ad decorum ualde purissimum: accessus autem ad eum sit non per gradus. In alia uero ciuitate: nec altare: nec templum sit. Deus enim unus & genus haebreorum est unum. Qui blasphemauerit deum: lapidatus suspēdatur per dies: & sine honore: turpiterque sepeliatur. Conueniant autem in ciuitatem in qua templum construunt ter in anno a finibus terrae quam haebrei tenuerint: quatenus deo & pro illis quae possident gratias referant: & de futuris precibus effundant: & conuenientes adinuicem: tunc epulantes amici sint. Bonum est enim: ut semetipsos alterutrum contribuli non ignorent: sed sua studia sibi comitent. Hoc autem eis ex hac societate proueniet: ut & aspectu: & loquela memoriae sui semper obtineant. Si enim alterutrum impermixti sunt: extranei sibi metipsum putabuntur. Sit & decima exceptio frugum uobis praeter eam quam distribuit dominus sacerdotibus & leuitis dare: quae uendatur quidem per prouincias & ad epulas ministraretur & hostias: quae in sacra urbe sunt celebrandae. Iustum est enim ex his quae de terra nascuntur quae deus nos possidere concesserit: ut ad honorem eius qui haec tribuit perfruantur. Ex mercede mulieris fornicariae non sunt sacrificia celebranda. Nunquam enim ex his quae de contumelia procedunt diuinitas delectatur. Nihil nimis confusione corporum peius est. Similiter autem si quis pro coitu carnis: aut uenatu: aut custodiis graecum mercedem acceperit: nunquam exinde deo sacrificandum est. Nullus blasphemet eos quos principes aliae ciuitatis esse putant. Sacra peregrina non sunt curanda: neque uas denotatum alicui deo est sumendum. Nullus uestrum texta ex lana & lino tunica uestiat. Haec enim solummodo sacerdotibus est concessa. Conueniente uero multitudine in urbe sacra ad immolandum: post .vii. annos instante festiuitate quae uocatur scenophegia. i. tabernaculoque defixio: summus sacerdos stans in excelso tribunali unde possit audiri legationibus leges: & neque uxor: neque filii audire phibeant: sed neque serui. Bonum est enim: ut a maioribus scriptae leges: etiam memoria conferentur: qua nunquam deleri possint. Sic ergo neque peccabunt: non uolentes dicere: eo quod decreta legum ignorare uideantur. Leges itaque multas habebunt contra peccates audacia: utique praedicentes eis quae sint passuri delinquentes: & aiabus eorum inscribentes quae precipiunt per auditum: quatenus omnino in interioribus eorum consistat uoluntas legum: in qua cum deficiunt: auctores ipsi suae lesionis existunt. Discant etiam pueri primas leges: quae est doctrina optima: & causa foelicitatis eximia. Secundo autem per singulos dies mane & uespere testificanda sunt dona dei: quae liberatis de terra aegyptiaca